ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Diretor Superintendente do DER-PB, Carlos

Pereira, no sentido de adotar medidas para construção de um muro de proteção na estrada

que liga Guarabira a Pilõezinhos, especificamente nas imediações da Vila Padre Cícero,

cujas casas ficam a margem da rodovia e estão sujeitas a invasão de veículos em caso de

acidentes.

JUSTIFICAÇÃO

 Algumas casas da Vila Padre Cícero, na estrada que liga os municípios de Guarabira a

Pilõezinhos, estão sem segurança e com riscos de danos. É que os carros que por ali trafegam

não teriam condições de desviar, em caso de acidentes, os imóveis.

A solicitação nos foi encaminhada pelos próprios moradores, que se sentem inseguros e

sem condições de adotar providencias emergenciais para minimizar os riscos.

Além disso, há o problema da falta de sinalização que aumenta ainda mais os riscos de

acidentes.

Portanto, diante da relevância da matéria apresenta-se este instrumento legislativo a fim

de que o DER-PB adote medidas com a maior brevidade possível.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 25 de janeiro de 2021.

12.540